7.1272 - [In nomine domini] dei et salvatoris nostri lesu Christi. Anno ab incamatione domini nostri lesu 
Christi millesimo ducentesimo septuagesimo secun[do ...]sima mensis iulii, indictione quintadecima. 
Inbentarius factus de illis terris que sunt pertinentes de illu sanctu infirmariu de monasterio Sancti Gregorii 
Maioris per domin[a...] et per domna monacha Protanobilissima et per domina Angiulia monacha Bulchana 
insimul rectrice et gubematrice de ipsu sanctu infirmariu et per Gulielmum de illa Turri ballius de ipsu 

1524 

[infir]mariu et per consensu et voluntate de domina Maria de domini Hebuli venerabili abbatissa ipsius 
monasterio Sancti Gregorii domina illorum nomin[...] terris hec sunt ... Et in loco Sancti Erasmi [...] ecclesie 
Sancti Mauri de ipso loco una petia de terra que sunt modiu unu, quarte septe que est coniunta cum terra de 
Nicola Daniele, sicuti terminis esfina, et cum terra [...] ipsa ecclesie Sancti Mauri, et cum terra monasterii 
Sancti Agnelli a Pitruzulu, et cum terra Bartholomeus Picalotta ... (ASNa, SGM, perg. n.294; De Lellis, 
Notamentum, cc. 215-218; Vetere, Le pergamene ..., 2006 p.52).* 

1324 - di Gennaro … Tomasa vedova assai ricca possedeva le sue case in Sant'Anello à Petrucciolo della 
stessa contrada di Porto (Monast. Cappella, 1324 e 1325. C. fol. 241; De Pietri, Dell’Historia ..., 1634 
p.138).* 

30.5.1326 - Testamento di Maria d'Ungheria ... Conventui Sancti Anelli ad Petrutium Neapolis unc.2 (Reg. 
Ang. 1326 B; Camera, Annali ..., II 1860 p.288-292). 

1384 - Monasterio mulierum Abbatisse et Conventui Sancti Anelli ad Petruczulum de Neapoli provisio 
contra Thomasium Bovem ... (Reg. Ang. 1384 n.360 fol.7t; Minieri Riccio, Notizie storiche …, 1877 p.109). 

5.1481 - Anno 1481 … Maggio … Sono notate in questo mese alcune elemosine fatte dal Re, in panni a 
diversi monasteri di Napoli, cioè, a S. Francesco di Paola, a S. Aniello di Portapetruccia, a S. Marcellino, a 
S. Geronimo (Ced. di Tes., Reg. 85, fol. 375t, in ASPN. 9 1884, p.415).* 

1502 - ... batessa de Sancto Anello apetrucio (Parisi, III p.510). 

1531 - In una supplica il Monastero di S. Maria de Alvino, unito col Monastero di S. Agnello (S.ti Agnelli ad 
Petrucciolum) - (Parisi, III). 

1550 - ... monastero "santi anelli ad petrucium" (Parisi, III). 

… - avante stava di sotto Santa Maria dela Nova, et perché nel convicino ci habitavano alcune cortegiane, et 
ancho perch’erano molto discoverte dal detto monastero di Santa Maria, tutte dette monache d’accordo 
haveno comprato un bel palazzo posto nela Piazza di Mezo Cannone, et proprio prossimo al 
mo[175v]nastero di Santo Geronimo, luogo honoratissimo, et questo have pochi anni. (De Stefano, 
Descrittione ..., 1560 p.175).* 
- … vi era in Napoli una Chiesa, e un Monistero di Moniche dell'Ordine di S. Benedetto sotto il luogo, ove sta 
ora [1744] la Tribuna della Chiesa di S. Maria la Nuova, nella strada, che dicesi, il Cerriglio. Questo 
Monistero, e Chiesa diceansi, S. Agnello a Petruccio, perche stavan dappresso l'antica Porta detta, la 
Porta Petruccia. Essendo il luogo assai angusto, e non conveniente alle Religiose, perche dappresso vi 
abitavan Donne di male affare, passarono nella piazza, che dicesi, di mezzo Cannone … Questo Monistero 
pure poscia fu distrutto: e, come ho letto in alcuni manuscritti, fu unito e quello delle nobili, e osservanti 
Religiose detto, S. Maria di D. Alvina (Sabbatini, Il vetusto calendario ..., I 1744 p.157).*